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[Fiskeriministeren.] 
Vore forhandlinger går ud på at sikre, at 
kyststaterne ikke får nogen særlig overhøj- 
hed, når det drejer sig om fiskeri. Vore for- 
handlinger går ud på at sikre traditionelle 
fiskepladser inden for de 200-sømile-zoner. 
Vore forhandlinger går ud på at forhindre 
de stærke ønsker, der er om, at kyststaten 
skal have suveræne rettigheder til at diri- 
gere fiskeriet inden for henholdsvis 100- og 
200-mile-zonerne. Så hvis hr. Maigaard har 
troet, at vi bare sidder og venter på, hvad 
de andre vedtager i den forbindelse, bliver 
jeg altså også nødt til at give hr. Maigaard 
den oplysning, at det gør vi naturligvis ikke. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Af Ole Henriksen (SF) til arbejdsministeren: 
"Anser ministeren den givne bevilling til 

efteruddannelse af faglærte i indeværende 
finansår for at være tilstrækkelig til at imø- 
dekomme det eksisterende behov?" 

(Spm. nr. 147). 

Ole Henriksen (SF): 
Begrundelsen for spørgsmålet er den, at 

man også i dette finansår må konstatere, at 
de givne bevillinger til at gennemføre et ef- 
fektivt og forsvarligt efteruddannelsespro- 
gram ikke har været til stede, og når jeg si- 
ger også i år, skyldes det, at jeg er vidende 
om, at det ikke er det første finansår, hvor 
man har været ude i den samme problem- 
stilling, hvor man ikke har kunnet effektivi- 
sere programmerne på forsvarlig vis. I det 
foreliggende forslag til finanslov ser det ud 
til, at man vil følge de samme usikre ret- 
ningslinjer omkring bevillingerne til efterud- 
dannelse. 

Sagen er den, at der fra finansårets start 
kun bevilges ca. det halve af det beløb, som 
er nødvendigt for at tilgodese det behov, der 
er for efteruddannelse. Således har man in- 
den for metalindustriens efteruddannelses- 
udvalg søgt om 31 mill. kr., men kun fået 
bevilget 15 mill. kr. fra starten af, og inden 
for det elektriske område har man søgt om 
4,1 mill. kr., men kun fået bevilget 2,7 mill. 
kr. I løbet af finansåret bevilges der jo nogle 
ekstra penge, men langtfra nok: det er ca. 
det halve af det, man beder om, hver eneste 
gang. 

Resultatet er, at man ikke er i stand til at 
gennemføre en forsvarlig planlægning om- 
kring hele efteruddannelsesområdet, og at 
man i sidste halvdel af kursusperioden er 
nødt til at aflyse adskillige kurser. Således 
har man inden for det elektriske område 
måttet aflyse 107 kurser på grund af mang- 
lende bevillinger, og det er kurser, som alle- 
rede er fuldt optegnede, og i øvrigt må man 
stoppe for indtegningen omkring januar 
måned. 

Spørgsmålet til ministeren går ud på, om 
man finder bevillingen tilstrækkelig til at 
imødekomme det eksisterende behov, og det 
vil jeg da tro ministeren ikke mener, men 
spørgsmålet kører lige så meget på den led, 
om det ikke er nødvendigt at gennemføre 
en ordentlig planlægning inden for hele ef- 
teruddannelsesområdet, således at man ikke 
kommer i nød, når man når december må- 
ned. 

Jeg skal ikke her gå ind på spørgsmålet 
omkring behovet for efteruddannelse. 

Arbejdsministeren (Erling Dinesen): 
Der er desværre mange områder, hvor 

man ikke kan få de ]penge,̂  der skal til for at 
klare de problemer, det drejer sig om, og det 
gælder også på dette felt, men i anledning af 
det stillede spørgsmål vil jeg gerne oplyse, 
at sekretariatet for arbejdsmarkedsuddan- 
nelserne, der jo administrerer denne efterud- 
dannelsesordning, har foretaget et rund- 
spørge til de faglige udvalg og efteruddan- 
nelsesudvalgene, som står for den praktiske 
gennemførelse af kurserne inden for de en- 
kelte områder. På grundlag af de svar, man 
har fået ind, har sekretariatet herefter op- 
gjort, at der mangler ca. 4 mill. kr. på 
driftstilskudsbevillingen, for at de planlagte 
kurser kan gennemføres. Det er navnlig kur- 
serne inden for metalindustriens område, 
der er kommet i klemme, hvilket er særlig 
uheldigt 홢 det er jeg enig i 홢 fordi uddan- 
nelserne er nødvendige bl. a. i forbindelse 
med den planlagte produktion af boreplat- 
forme og kompensationsordrerne til dansk 
industri i tilslutning til forsvarets flyindkøb. 

Endvidere er det konstateret 홢 det er jo 
ikke noget, man altid kan forudberegne 홢 
at tilstrømningen til efteruddannelseskur- 
serne har været langt større end forudsat. 
Det har medført, at udgiften til godtgørelse 
til eleverne vil blive ca. 15 mill. kr. større, 


